
Licitar Digital :: Fundação Municipal Parque do Areão e Áreas Verdes de João Monlevade -
Unidade Única Página 1 de 5

ATA PREGÃO

PREGÃO Nº. 000001/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 000003/2025

Às 08:30 do dia 21/08/2025, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os  procedimentos  relativos  ao  presente  Pregão,  Amparo  legal  Lei  14.133/2021,  Art.  28,  I,  cujo  objeto  é
(Contratação de empresa para a LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO AUTOMOTOR, tipo caminhonete 4x4, sem
motorista, com quilometragem livre, manutenção preventiva e corretiva, limpeza e higienização, seguro total e
adesivação (plotagem), para atender às necessidades operacionais da Fundação Municipal Parque do Areão e
Áreas Verdes de João Monlevade (FUPAVJM).).
Inicialmente,  o(a)  Pregoeiro(a)  abriu  a  sessão  pública  em  atendimento  às  disposições  contidas  no  edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  Ao final  do prazo previsto no edital,  foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 06/08/2025
Limite de impugnação: 18/08/2025 08:30
Final da Proposta/Início da Sessão: 21/08/2025 às 08:30

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação Resposta

Nome: Elisa Nome: Bárbara Míriam Braga Maciel

Esclarecimento:
Prezado Pregoeiro, gostariamos de pedir esclarecimentono
documento de cotação a média foi de R$ 9.174,02, porque o valor
foi jogado para baixo da estimativa e não com margem para
disputa? pois R$ 96.000,00/12 = R$ 8.000,00

Resposta:
Prezados, segue resposta ao questionamento pela
área técnica: "Esclarecemos que o valor de
referência fixado na licitação - R$96.000,00 total ou
R$8.000,00 mensais - reflete o menor preço apurado
nas cotações de mercado, conforme prática
administrativa e diretrizes legais vigentes. Embora a
média das cotações tenha sido de R$ 9.174,02, a
definição do valor estimado considera a busca pela
proposta mais vantajosa à administração pública. Por
fim, conforme editais utilizados no relatório de
pesquisa de preço junto à proposta homologada, o
valor adotado demonstra-se exequível para a
realização do processo licitatório."

Nome: BRUNO SIMOES DA ROCHA PINTO Nome: Bárbara Míriam Braga Maciel



Licitar Digital :: Fundação Municipal Parque do Areão e Áreas Verdes de João Monlevade -
Unidade Única Página 2 de 5

Esclarecimento:
Prezada Pregoeira, gostaríamos de esclarecimento quanto aos
seguintes pontos. 1) No termo de referência, no subitem g
menciona que “o veículo deverá estar disponível para entrega 24
(vinte e quatro) horas por dia, de segunda a domingo”, enquanto
o subitem h estabelece que “as datas de retirada e devolução do
veículo serão previamente informadas pela CONTRATANTE à
CONTRATADA”. Dessa forma, não restou claro se: a) O veículo
deverá permanecer de forma contínua e ininterrupta à disposição
da CONTRATANTE no Município de João Monlevade durante
todo o período do contrato; b) Ou se será necessário que a
CONTRATADA realize entregas e retiradas diárias do veículo
conforme solicitações específicas da CONTRATANTE; AVARIAS E
MULTAS DE TRÂNSITO: a) Omissão quanto ao ressarcimento de
multas de trânsito Verificamos que o edital foi omisso quanto à
responsabilidade pelo pagamento e ressarcimento das multas de
trânsito que eventualmente venham a ser cometidas pelos
motoristas da Contratante durante a execução contratual. Dessa
forma, solicitamos esclarecimento quanto ao procedimento que
será adotado para as situações em que ocorrerem infrações de
trânsito praticadas pelos condutores da Contratante,
especialmente no que se refere à responsabilidade pelo
pagamento e à forma de ressarcimento à Contratada, caso esta
venha a arcar inicialmente com tais valores. b) Avarias nos
veículos: O Termo de Referência também não apresenta
informações claras sobre o procedimento de ressarcimento por
danos ou avarias causados pelo mau uso dos veículos por parte
dos motoristas da Contratante, notadamente nos casos em que
tais danos não estejam cobertos pelo seguro. Solicitamos
esclarecimentos quanto: a) À forma de reembolso à Contratada
pelos prejuízos decorrentes de pequenos danos ou avarias nos
veículos causados por uso inadequado por parte dos condutores
da Contratante; b) Ao procedimento a ser adotado nos casos de
sinistros decorrentes de negligência, imprudência ou imperícia ...
Veja mais detalhes na plataforma.

Resposta:
Prezados, Em resposta ao questionamento,
informamos que, conforme análise da área técnica:
“O veículo deverá estar disponível 24 horas por dia,
ou seja, sempre que a CONTRATANTE necessitar,
deverá haver disponibilidade imediata. A entrega e a
devolução do veículo dependerão da necessidade de
uso da CONTRATANTE, não sendo exigida a
realização de entregas e retiradas diárias.” Demais
esclarecimentos constam na Retificação 02.

Nome: BRUNO SIMOES DA ROCHA PINTO Nome: Bárbara Míriam Braga Maciel

Esclarecimento:
Pregoeira, verificamos uma divergência quanto ao índice de
reajuste do Termo de referência e do Edital, em um está IPCA no
outro está IGPM. Qual será o índice de reajuste utilizado ?

Resposta:
Prezados, o índice correto é IGP-M/FGV. O Termo de
Referência será retificado.

Lote 1
Lote 1

Fornecedor: OUROLOC SERVICOS LTDA CNPJ/CPF: 32.793.815/0001-61

Data/hora de envio 20/08/2025 14:40:34 Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Comprador

1 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR, TIPO CAMINHONETE 4X4 - sem motorista, com quilometragem livre, manutenção
preventiva e corretiva, limpeza e higienização, seguro total e adesivação (plotagem).

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR, TIPO CAMINHONETE 4X4 -
sem motorista, com quilometragem livre, manutenção preventiva e
corretiva, limpeza e higienização, seguro total e adesivação (plotagem).

12,00 mês 8.000,00

Marca: Fabricante: Modelo:

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Aberta VERSIANI LOCADORA DE VEICULOS LTDA
33.053.574/0001-87 7.900,00 21/08/2025 08:35:53

Lote 1 Aberta GABRIEL ELLER GOMES GONCALVES
31.525.989/0001-80 7.800,00 21/08/2025 08:36:28



Licitar Digital :: Fundação Municipal Parque do Areão e Áreas Verdes de João Monlevade -
Unidade Única Página 3 de 5

Lote 1 Aberta OUROLOC SERVICOS LTDA
32.793.815/0001-61 7.700,00 21/08/2025 08:38:45

Lote 1 Aberta AUTENTICA COMERCIO E SERVICOS LTDA
56.432.317/0001-51 7.500,00 21/08/2025 08:39:41

Lote 1 Aberta OUROLOC SERVICOS LTDA
32.793.815/0001-61 7.400,00 21/08/2025 08:39:54

Lote 1 Aberta AUTENTICA COMERCIO E SERVICOS LTDA
56.432.317/0001-51 7.300,00 21/08/2025 08:40:09

Lote 1 Aberta GABRIEL ELLER GOMES GONCALVES
31.525.989/0001-80 7.200,00 21/08/2025 08:40:16

Lote 1 Aberta AUTENTICA COMERCIO E SERVICOS LTDA
56.432.317/0001-51 7.100,00 21/08/2025 08:40:44

Lote 1 Aberta GABRIEL ELLER GOMES GONCALVES
31.525.989/0001-80 7.000,00 21/08/2025 08:40:54

Lote 1 Aberta OUROLOC SERVICOS LTDA
32.793.815/0001-61 6.900,00 21/08/2025 08:41:10

Lote 1 Aberta Smart Go Car LTDA
32.439.205/0001-64 6.800,00 21/08/2025 08:41:15

Lote 1 Aberta TRANS SIMPLES LTDA-EPP
38.541.066/0001-61 7.999,00 21/08/2025 08:41:20

Lote 1 Aberta OUROLOC SERVICOS LTDA
32.793.815/0001-61 6.700,00 21/08/2025 08:41:34

Lote 1 Aberta Smart Go Car LTDA
32.439.205/0001-64 6.500,00 21/08/2025 08:41:38

Lote 1 Aberta VERSIANI LOCADORA DE VEICULOS LTDA
33.053.574/0001-87 6.400,00 21/08/2025 08:41:53

Lote 1 Aberta Smart Go Car LTDA
32.439.205/0001-64 6.200,00 21/08/2025 08:43:50

Lote 1 Aberta OUROLOC SERVICOS LTDA
32.793.815/0001-61 6.490,00 21/08/2025 08:44:46

Lote 1 Aberta VERSIANI LOCADORA DE VEICULOS LTDA
33.053.574/0001-87 6.100,00 21/08/2025 08:46:35

Lote 1 Aberta OUROLOC SERVICOS LTDA
32.793.815/0001-61 6.390,00 21/08/2025 08:47:04

Lote 1 Aberta Smart Go Car LTDA
32.439.205/0001-64 6.000,00 21/08/2025 08:49:03

Lote 1 Aberta OUROLOC SERVICOS LTDA
32.793.815/0001-61 6.290,00 21/08/2025 08:50:33

Lote 1 Aberta VERSIANI LOCADORA DE VEICULOS LTDA
33.053.574/0001-87 5.900,00 21/08/2025 08:50:39

Lote 1 Aberta OUROLOC SERVICOS LTDA
32.793.815/0001-61 6.190,00 21/08/2025 08:51:15

Lote 1 Negociação OUROLOC SERVICOS LTDA
32.793.815/0001-61 5.899,00 21/08/2025 08:55:40

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Sistema As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados. 21/08/2025 08:30:37

Sistema As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas. 21/08/2025 08:30:44

Pregoeiro(a) As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa. 21/08/2025 08:30:44

Pregoeiro(a) Bom dia! 21/08/2025 08:30:59

Pregoeiro(a) Proposta acima de 50% de desconto será exigida comprovação de exequibilidade.
Fiquem atentos. 21/08/2025 08:31:40

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 21/08/2025 08:31:44



Licitar Digital :: Fundação Municipal Parque do Areão e Áreas Verdes de João Monlevade -
Unidade Única Página 4 de 5

Sistema O fornecedor 01 que é ME/EPP/COOP foi convocado nos termos do art. 44, da LC nº
123/06. Este poderá efetuar um novo lance no lote 01 nos próximos 05 minutos 21/08/2025 08:54:30

Sistema O fornecedor 01 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 21/08/2025 08:57:02

Fornecedor 5 O fornecedor 05 solicitou envio de mensagem. 21/08/2025 08:57:50

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 21/08/2025 08:57:59

Fornecedor 5 Bom dia, somos EPP também 21/08/2025 08:58:54

Pregoeiro(a) Você declara seu enquadramento quando faz seu cadastro na proposta. Na
plataforma não consta esse enquadramento como ME/EPP. 21/08/2025 08:59:52

Fornecedor 5 colocamos errado na declaração 21/08/2025 09:01:25

Fornecedor 1
Senhor Pregoeiro, infelizmente se o Licitante nao informou ser ME/EPP, nao cabe,
apos terminada a fase de lances, abrir discussao quanto a isto. Alias, eu tambem ja
cometi este erro em licitacao que ocorreu em Joao Monlevade e perdi a licitacao.

21/08/2025 09:02:36

Fornecedor 5 Pregoeiro, fica a seu creterio analisar a documentação e verificar que somos EPP 21/08/2025 09:03:16

Pregoeiro(a) Não tem como retornar a etapa de lances uma vez que essa etapa é anônima.
Passaremos a análise dos documentos do fornecedor 01. 21/08/2025 09:03:18

Sistema O fornecedor OUROLOC SERVICOS LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 1. 21/08/2025 09:17:18

Sistema O fornecedor OUROLOC SERVICOS LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1. 21/08/2025 09:17:24

Sistema
O(s) Lote(s) 1., será(ão) aberto(s) para manifestação de intenção de recurso. A
mesma deverá ser feita em até 10 minuto(s) - (Prazo inicial: 21/08/2025 09:18:00,
Prazo final: 21/08/2025 09:28:00).

21/08/2025 09:17:31

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) adjudicado(s) para o fornecedor OUROLOC SERVICOS
LTDA. 21/08/2025 09:31:48

Sistema O(s) lote(s) 1. foi(ram) homologado(s) para o fornecedor OUROLOC SERVICOS
LTDA. 21/08/2025 09:31:54

Pregoeiro(a) O chat está fechado para todos os fornecedores. 21/08/2025 09:32:06

Julgamento de Recursos e Contrarrazões
Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 OUROLOC SERVICOS LTDA 32.793.815/0001-61 5.899,00

2 VERSIANI LOCADORA DE VEICULOS LTDA 33.053.574/0001-87 5.900,00

3 Smart Go Car LTDA 32.439.205/0001-64 6.000,00

4 GABRIEL ELLER GOMES GONCALVES 31.525.989/0001-80 7.000,00

5 AUTENTICA COMERCIO E SERVICOS LTDA 56.432.317/0001-51 7.100,00

6 TRANS SIMPLES LTDA-EPP 38.541.066/0001-61 7.999,00

7 MAFRA SERVIÇOS LTDAME 18.537.996/0001-34 8.000,00

8 Ulisses Gonçalves Florentino 34.059.579/0001-80 8.000,00

9 LOC BH LOCADORA DE VEÍCULOS DE BELO HORIZONTE LTDA 03.350.577/0001-11 10.700,00

Avisos do processo

Data / Hora Descrição

29/07/2025
10:27:31

Atualizações do processo após publicação:
Data do início da disputa: : (08/08/2025 08:30:00 > 15/08/2025 08:30:00)
Data Inicial: : (24/07/2025 07:00:00 > 30/07/2025 07:00:00)



Licitar Digital :: Fundação Municipal Parque do Areão e Áreas Verdes de João Monlevade -
Unidade Única Página 5 de 5

29/07/2025
10:28:03 Prezados licitantes, atenção para a retificação 01.

05/08/2025
09:48:48

Atualizações do processo após publicação:
Data do início da disputa: : (15/08/2025 08:30:00 > 21/08/2025 08:30:00)
Data Inicial: : (30/07/2025 07:00:00 > 06/08/2025 07:00:00)

05/08/2025
09:49:00 Prezados licitantes, atenção para a retificação 02.

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora

Lote 1 21/08/2025 09:31:48 21/08/2025 09:31:54

A geração dessa ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 21 de Agosto de 2025, 1 de 1 lote(s).

Documento gerado em 21 de Agosto de 2025.

____________________________________________________
Bárbara Míriam Braga Maciel – Pregoeiro(a)

____________________________________________________
Cleidmar Julita Moreira de Paula - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Renata Aparecida de Freitas Vitor - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Marlon Leandro Ponciano Pereira - Equipe de Apoio


